
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33787 Quarta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2019 

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro 2018 a Dezembro 2018
 

 IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS                                                                 

DISPONIBILIDADE
 DE CAIXA BRUTA 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA 
VERIFICADA 

NO CONSÓRCIO 
PÚBLICO

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)1

RESTOS 
A PAGAR 

EMPENHADOS 
E NÃO 

LIQUIDADOS 
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 
CANCELADOS 

(NÃO 
INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA)

Restos a Pagar 
Liquidados e Não Pagos 

Restos a Pagar 
Empenh. e Não 

Liquid. de Exercícios 
Anteriores

Demais 
Obrigaçãoes 
Finaceiras

De 
Exercícios 
Anteriores

Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a – (b + c + d + 
e) - f)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas de Impostos e de Transf. de Impost.- 
Educação         

Transferências do FUNDEB 60%         

Transferências do FUNDEB 40%         

Outros Recursos Destinados à Educação         

Receitas de Impostos e de Transf. de Impostos - Saúde         

Outros Recursos Destinados à Saúde         

Recursos Destinados à Assistência Social         

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário         
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro         
Recursos de Oper. de Crédito (exceto destinados à 
Educação e à Saúde)         

Recursos de Alienação de Bens/Ativos         
Outras Destinações Vinculadas de Recursos         
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 54.492.882,66 64.151,97 986.275,69  908.346,81  52.534.108,19   

Recursos Ordinários 54.420.249,12 64.151,97 986.275,69 0,00 908.346,81 0,00 52.461.474,65   

Outros Recursos não Vinculados 72.633,54      72.633,54   

TOTAL (III) = (I + II) 54.492.882,66 64.151,97 986.275,69 0,00 908.346,81 0,00 52.534.108,19 0,00 0,00
FONTE: Siafem ,Def n, 07/01/2019  e 
14:30 

GILBERTO VALENTE 
MARTINS MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES

     Procurador Geral de Justiça JEFFERSON ROSA 
COELHO Diretor do Departamento Financeiro

Comissao de Controle Interno 

Protocolo: 400420

PORTARIA N.º 8/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o imperativo legal consubstanciado no dever 
da administração pública de apurar as irregularidades no serviço 
público que tiver ciência, ex vi do disposto no art. 199 da Lei nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº115/2018/MP/CPPADS, 
datado de 10/12/2018, protocolizado sob nº 56831/2018, em 
11/12/2018,
R E S O L V E:PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de 
conclusão dos trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da PORTARIA Nº 32/2018-MP/SGJ-TA, de 
29/01/2018, publicada no D.O.E. de 06/02/2018, e redesignada 
pela PORTARIA Nº 773/2018-MP/SGJ-TA, de 01/11/2018, 
publicada no D.O.E. de 21/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de janeiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO

Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 9/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :CONCEDER e AUTORIZAR férias para o ano de 
2019, referente aos servidores do Ministério Público lotados no 
interior do Estado:

SERVIDORES PERÍODO
CRISTIANE DA COSTA BORGES 13/06 a 12/07/2019

DARLENE DE FÁTIMA NEVES JARDIM 18/02 a 19/03/2019
EDIELSON CORREA SARMENTO 07/01 a 05/02/2019

EUCLIDES CARVALHO SILVA JUNIOR 28/01 a 26/02/2019
FABRICIO BARRETO DO NASCIMENTO 01 a 30/08/2019
FRANCISCO NUNES DA SILVA JUNIOR 07/01/2019 a 05/02/2020

JOSE FERNANDO OLIVEIRA DE FREITAS 11/03 a 09/04/2019
JOSE RAIMUNDO NEVES JARDIM 28/01 a 26/02/2019

MARCHURY MELO SCKYR AHNDREW 01 a 30/04/2019
MAYARA MAIA DE ARAÚJO 03/06 a 02/07/2019

MISIA MARGARIDA CARLOS PEREIRA DE OLIVEIRA 07/03 a 05/04/2019
ROBERTA DE QUEIROZ SANTANA MARTEL 04/02 a 05/03/2019

RUBERNILSON SILVA DE JESUS 01 a 30/07/2019
SHYRLEANE PINHEIRO CORREA 15/07 a 13/08/2019

VIVIANY DE PAULA BEZERRA ALVES 01 a 30/12/2019
ZOENIO ALVES DA SILVA 11/02 a 12/03/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de janeiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.º 11/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob nº 58132/2018, em 18/12/2018,
R E S O L V E:PRORROGAR, a contar de 08/01/2019, o prazo de 
conclusão dos trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da PORTARIA Nº 450/2018-MP/SGJ-TA, 


